
PŘEDMLUVA
OBSAH

Růže ztělesňují p ř e d s ta v  dokonalé 
krásy. Kdo by je  nechtěl m ít v  zahra
dě? Naše příručka je určena v  první 
řadě začátečníkům, nové podněty 
v  ní však najdou i pokročilí milovníci 
rúží. Autorka, sam a náruživá pěstitel- 
ka. p od ro bn ě  a srozum itelně vysvět
luje, na čem  záleží, aby se  růžím  daři
lo  a  aby krásně kvetly, často o d  léta 
až  do  podzim u. Nejdůležitějším p řed 
pokladem  je  volba správné odrůdy, 
kultivaru. Publikace přináší přehled 
m noha odrůd  vhodných pro  záhony, 
m ží sadových, popínavých, keřových, 
historických a anglických i růží půdo- 
pokryvných a  zakrslých. Dovíte se. 
jak rúže vysazovat, jak o  né pečovat, 
jak je  prořezával, rozmnožovat 
a očkovat. Kresby vám  názorně, krok 
za krokem, ukáží, jak na to . Stačí jen 
zachovat uvedený postup. Obrázky 
v  kapitole o  chorobách a  škůdcích 
přehledně dem onstrují projevy růz
ných poškození listů, a  b ez  d louhého 
hiedání poskytnou informaci o  tom, 
co m ži chybí. Kromě zahrádkářských 
návodů a postupů přináší publikace 
také nám ěty, k teré  ukazují, jak se 
m že nejlépe uplatn í -  na záhonu, 
v  nádobách, před  dom ovní zd í nebo 
na zídce, v  loubí z rú ž í nebo  jako 
stromková rúže  na vysokém  kmínku. 
Dokonce je zde i něco n a  pochutnaní 
-  recepty s  použitím  rú ž í v  kuchyni, 
p ro  zdraví a krásu. M noho radostí 
a Úspěchů při pěstování růží vám 
přeje autorka a nakladatelství 
Jan  Vašut.

4 Co je  dobré  vědět o  rúžích
Voňavé květy na ostnitých stoncích 

4  Co je to rúže?
4 Malá anatomie níže
6  Život rúže
7 Většina odrůd je očkovaná
"  Členěni růží z historického hlediska 
9  Vůně. Jde o  chemii, nebo o  duši 

růže?
9  Černé a modré rúže

Zakrstó růže  ‘Bkienene’

10 Um ístění, výběr a nákup
Růže jsou děti světla 

10 Na co musíte myslet před nákupem 
10 Ideální místo pro růži
10 Pozor na únavu půdy
11 Optimální půda pro růže
12 Příprava půdy
12 Standardní sortiment osvědčených 

odrůd rúží
13 Kde můžete zakoupil růže 
13 Výběr odrůdy
13 Oceňování růží 
13 Jakostní třídy 
15 Způsob prodeje růží 
15 Kdy objednávat a nakupovat

15 Na co musíte dát pozor při nákupu 
15 Kde můžete růže poznat 
18 Praxe: Prostorové řešení výsadeb 
18 Jaké rúže к  jakému účelu?
18 Snesou růže nějaký podrost?
18 Několik návodů pro vytváření 

barevných kombinací

20 N ejkrásnější růže
Čas růží ve vaší zahradě 

22 Záhonové mnohokvěté růže 
24 Velkokvěté čajohybridy 
26 Sadové růže 
28 Pnoucí růže 
30 Historické a anglické růže 
32 Růže půdopokryvné a zakrslé

34 Péče o růže během  roku
Potřebují lásku, a le  občas je nutné 
na né vzít nůžky 

34 Ideální doba výsadby 
34 Výsadba růží 
34 Pěstování růží v  nádobách
34 Zalivka
35 Okopávání
35 Nastýlání
36 Praxe: Výsadba
37 Vzdálenosti rostlin
39 Obloukv, opěrv. mříže 
39 Hnojení
39 Jaká hnojiva používat?

Л

Vonkí sen -  ‘Eden-Rose 8 5 ' I

2



Autorka:
Halina Hcitzová je autorkou knih o  rost
linách .Palmy*, .Orchideje*. .Pokojové 
rostliny* a .Růže’. Je  15 let redaktorkou 
zahrádkářského odborného časopisu 
.Mein schöner Garten' Je  členkou 
Svazu némeckých pěstitelů růží a zaní
cenou zahradnicí.

U pozorněn í Aby nic nenarušilo vaši 
radost z krásného koníčka, věnujte pro
sím pozornost .Důležitému upozornění* 
na straně 63

Fotografie n a  obálce a predsádkach:
Přední strana obálky: Velkokvětá rúže 
Piroschka'.

Zadní strana obálky; Bílá pnoucí Rm  
/mensis 'Venusta Pendula'.
Předsádka a str i: Květy šípkové růže 
Strana 64 a protější: Pnoucí růže v růžo
vé zahradě ostrova Mainau.

39 Kde rostou indikační rostliny, tam 
se  clan i růžím

40 Praxe: Řez rúží 
43 Zimní ochrana

46 Škůdci, choroby -  
a ochrana rostlin
Prevence je vždy lepší než léčba 

46 Preventivní opatření
46 Opatření v  boji proti škůdcům
47 Využití užitečných tvorů
47 Návody na přípravu prostředků pro 

posilňování rostlin
47 Co všechno se dá vyčíst z listů
48 Jak správně postřikovat
49 Změny na poupatech
49 Změny na stoncích
50 Změny na květech
50 Poškozeni způsobená posypovými 

solemi

50 Škody způsobené okusem zvěří
51 Kde ještě můžete získat radu

54 Rozmnožování a  šlechtění 
růží
Jak udělat z jedné dvě nebo více 

54 Rozmnožování semcnv
54 Dělení keřů 
>4 Mříženi
54 Vyšlechtěte si vlastní odrůdu!
56 Praxe: Řízkováni a očkování 
56 Rozmnožování íízkovánim 
56 Očkování

58 Růže provázejí člověka
Historie a rekordy

58 Dvě staletí šlechtěni růží
59 Růže v  kuchyni
59 Růže pro krásu i pro zdraví
60 Rejstřík

3


